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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem probiotických, nepatogenních a

patogenních kmenů Escherichia coli na genovou expresi cytokinů v buněčné linii

makrofágů THP1. V teoretické části jsou popsány probiotické bakterie, a to hlavně

bakterie E. coli Nissle a E. coli O83. E. coli Nissle je obsažena v přípravku Mutaflor a

E. coli O83 se nachází v přípravku Colinfant Newborn, který se používá pro

kolonizaci novorozenců. Dále jsou zde definovány makrofágy a jimi produkované

cytokiny, stejně jako jejich funkce.

Praktická část se zabývá buněčnými kultivacemi, při kterých se stimulují

makrofágy pomocí kmenů E. coli Nissle (EcN), E. coli O83:K24:H31 (E. coli O83), E.

coli O142:K86(B):H6 (E. coli O142) a E. coli ATCC9637 (E. coli W). Po stimulaci

makrofágů byla změřena genová exprese cytokinů (IL-1β, IL-6, IL-10, IL-12A, TNF-

α) a Indolamin 2,3-dioxygenáza (IDO) pomocí kvantitativní PCR v reálném čase.

Z výsledků práce je zřejmé, že kmeny E. coli (Nissle, O83, O142 a W) neovlivňují

makrofágy THP1 ke zvýšené genové expresi u žádného pozorovaného cytokinu ani

IDO v našem experimentálním uspořádání. Výsledky práce ukazují rozdílný vliv

probiotických kmenů E. coli Nissle a E. coli O83 na genovou expresi cytokinů IL-6,

TNF-α a IDO. Praktická část práce slouží pro lepší pochopení mechanismů

prospěšného působení probiotických kmenů.

Klíčová slova

E. coli Nissle; E. coli O83; probiotické bakterie; makrofágy; cytokiny; IL-1β; IL-6;

IL-10; IL-12A; TNF-α; IDO; PCR-RT.

Abstract

This bachelor thesis deals with the effect of probiotic, nonpathogenic and

pathogenic strains of Escherichia coli on the gene expression of cytokines in the cell

line of macrophages THP1. The theoretic part describes the probiotic bacteria,

mainly E. coli Nissle and E. coli O83 bacteria. E. coli Nissle is contained within the

Mutaflor preparation and E. coli O83 can be found in the product called Colinfant

Newborn used for colonisation of newborns. Furthermore, there macrophages are

defined together with cytokines they produce as well as their functions.

The practical part focuses on cell culture of macrophages and their stimulation

by strains of E. coli Nissle (EcN), E. coli O83:K24:H31 (E. coli O83) , E. coli

O142:K86(B):H6 (E. coli O142) and E. coli ATCC9637 (E. coli W). After macrophage

stimulation, the gene expression of cytokines (IL-1β, IL-6, IL-10, IL-12A, TNF-α) and

Indoleamine 2,3-dioxygenase was measured using the quantitative real-time PCR.

The results show that E. coli stains (Nissle, O83, O142 and W) do not change gene

expression of any tested cytokines and IDO in our experimental setup. The results

point out different effect of probiotic strains of E. coli Nissle and E. coli O83 on the

gene expression of cytokines IL-6, TNF-α a IDO. The practical part contributes to

better understanding of the mechanisms of beneficial effect of the probiotic strains.

Keywords

E. coli Nissle; E. coli O83; probiotic bacteria; macrophages; cytokines; IL-1β; IL-6; IL-

10; IL-12A; TNF-α; IDO; PCR-RT.
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1 ÚVOD

Probiotické bakterie jsou nepatogenní mikroorganismy, které příznivě ovlivňují

organismus hostitele. Mechanismus účinků probiotických bakterií není jednotný,

ale liší se u každého probiotického kmene. Jedním z mechanismů prospěšných

účinků probiotických bakterií je ovlivnění sekrece cytokinů v buňkách imunitního

systému. Produkce cytokinů vlivem probiotických bakterií se liší také podle

konkrétního kmene. Zjištění, které cytokiny mohou být ovlivněny stimulací

bakteriemi, pomáhá odhalit mechanismy prospěšného účinku na organismus.

Probiotické bakterie jsou nejčastěji používány při nemocech spojených

s idiopatickými střevními záněty, akutními infekčními průjmy a syndromem

dráždivého tračníku. V poslední době však získaly zájem vědecké komunity ve

spojení s léčbou autoimunitních onemocnění, psychického zdraví a obezity [23].

Používání probiotických bakterií při léčbě střevních nemocí by mohlo vést ke

snížení používání antibiotik.

Bakalářská práce se zaměřuje na dva probiotické kmeny E. coli Nissle a E. coli

O83. Kmen E. coli Nissle se nejčastěji používá při léčbě idiopatických střevních

zánětů. Kmen E. coli O83 se hojně používá pro kolonizaci novorozenců ke snížení

rizika vzniku alergie. Práce se zabývá vlivem těchto dvou probiotických bakterií na

genovou expresi určitých cytokinů v buněčné linii makrofágů THP1. V praktické

části byla pozorována schopnost probiotických bakterií ovlivnit genovou expresi

cytokinů v buněčné linii makrofágů THP1 pomocí kvantitativní polymerázové

reakce v reálném čase.

11

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Escherichia coli

Escherichia coli (dále jen E. coli) je gramnegativní tyčka, která patří do kmenu

Proteobacteria, třídy Gammaproteobacteria, řádu Enterobacteriales a čeledi

Enterobacteriaceae. Poprvé ji popsal v roce 1885 německý pediatr Theodor Escherich.

Jedná se o nejprozkoumanější bakterii, která slouží jako model pro mnohé studie a

současně je to první bakteriální druh, u kterého byla pozorována konjugace a

výměna genetického materiálu [1].

E. coli se dělí na patogenní, nepatogenní a probiotické kmeny. Některé E. coli

kmeny se mohou vyskytovat v trávicím traktu teplokrevných živočichů a tvoří

vitamíny B1, K1 a K2. Nepatogenní kmeny E. coli jsou důležitou součástí

fyziologické mikrobioty, zejména díky svému značnému antagonistickému účinku

proti invazi patogenů. Osídlení nepatogenními kmeny E. coli nastává už několik

hodin po porodu a to nejčastěji orálním přenosem od matky. Patogenní kmeny E.

coli způsobují intestinální onemocnění, která jsou často doprovázena průjmy, a

extraintestinální onemocnění týkající se nejčastěji močových cest a infekcí ran.

Kmeny E. coli můžeme rozdělit do čtyř fylogenetických skupin: A, B1, B2 a D [1].

2.1.1 Probiotické kmeny Escherichia coli

Probiotické bakterie se řadí mezi nepatogenní mikroorganismy, které, když jsou

podané v adekvátním množství, přinášejí zdravotní benefity hostiteli a pomáhají

předcházet nebo zmírnit určitá onemocnění. Probiotické bakterie mohou být

považovány za důležitou komenzální mikrobiotu [2].

Mechanismus působení probiotických bakterií není jednotný, protože existuje

mnoho různých probiotických kmenů a jejich metabolitů. Manipulace imunitního
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systému probiotickými bakteriemi je složitá na vyhodnocení a obecné závěry.

Stejný kmen bakterií může zlepšit antimikrobiální aktivitu a Th1 odpověď stejně

jako snížit protizánětlivou Th2 odpověď nebo regulovat její aktivitu. Jaký účinek

na organismus bude mít daný probiotický kmen, záleží na hostiteli a

pravděpodobně na způsobu porodu daného jedince (císařský řez nebo vaginální

porod) v případě časného postnatálního podání [3].

U mikroorganismů zařazených mezi probiotika musí být prokázána především

jejich bezpečnost a účinnost na základě doporučených podmínek pro užívání

v rámci cílové populace (novorozenci versus dospělí), způsobu aplikace

a dávkování. Dále musejí probiotika splňovat následující požadavky: detailní

definici a typizaci, absenci jakékoli patogenní charakteristiky (včetně produkce

enterotoxinů, cytotoxinů, enteroinvazivity, patogenní adheze, hemolýzy,

přítomnosti genů antibiotické rezistence apod.), odolnost vůči žaludeční šťávě a

žluči, schopnost adherovat ke střevnímu epitelu a kolonizovat tlusté střevo.

Nakonec musí být klinicky dokázané, že působí prospěšně na lidské zdraví [2].

Efekt probiotických bakterií se zakládá na několika vlastnostech, kterými jsou:

soutěžení s patogenními kmeny bakterií o adhezi ke střevními epitelu, syntéza

peptidů s bakteriostatickou a bakteriocidní aktivitou, regulace funkce střevní

bariéry a mikrobiální translokace, modulace funkce střevního epitelu a

dendritických buněk, vliv na lokální a celkovou imunitní odpověď, inhibice


[…]


s výsledky naší práce, ve které stimulace kmenem EcN nevedla ke zvýšené genové

exprese cytokinu IL-10 ani IL-6. Můžeme opět tedy říci, že EcN pravděpodobně

účinkuje jiným způsobem na epiteliální buňky a makrofágy ve smyslu indukce

genové exprese cytokinů IL-10 a IL-6.

Poměr použitých bakterií při stimulaci makrofágů by mohl mít významný efekt na

metabolismus makrofágů, tedy i na genovou expresi cytokinů jimi

produkovaných. V naší bakalářské práci byl použit poměr makrofágů a bakterií

1:10 jako v publikaci Súkeníkové z roku 2017 [39], kde byla použita 1 moDC na 10

bakterií a v publikaci Rodrígueze-Noagalese z roku 2018 [25], ve které se

stimulovaly MLE-12 a MODE-K buňky 1 ku 10 bakteriím. V naší práci je ve

výsledcích (Tabulka 1, 2) popsána snížená životnost makrofágů po delší stimulaci.

Na tento fakt, že makrofágy ztrácely životnost po delší době stimulace, by mohl

mít efekt právě poměr buněk při stimulaci. V laboratoři, kde byl experiment
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bakalářské práce vypracován, je nyní realizován jiný podobný experiment, při

kterém jsou makrofágy stimulovány bakteriemi v poměru 1:1 a makrofágy

prospívají lépe.

Experimentální část práce by se tedy dala zlepšit úpravou poměru makrofágů ku

bakteriím na poměr 1:1. Pokud by se změnou poměru zlepšila životnost

makrofágů, dala by se inkubace stimulovaných vzorků prodloužit na osm a dvacet

čtyři hodin. Zvýšení časového intervalu inkubace by mohlo mít pozitivní vliv na

výsledky, zejména protože jednotlivé cytokiny jsou tvořeny individuálně v určitém

množství podle časového intervalu od setkání s podnětem, který tuto produkci

vyvolal. Například TNF-α je po stimulaci makrofágů LPS produkován ihned a

vrchol jeho produkce je přibližně po hodině a půl po stimulaci [18]. Zatímco

hladina IL-12 není nejvyšší po hodině a půl, ale vzniká okolo osmé hodiny po

setkání s podnětem [18]. Prodloužení doby inkubace by tedy mohlo pomoci odhalit

více signifikantně zvýšených či snížených hladin cytokinů. Delší stimulace

makrofágů kmeny E. coli v poměru 1:1 by mohla rovněž vést k pozorování

odlišností v imunumodulačních vlastnostech jednotlivých kmenů. Zejména

charakterizace odlišné tvorby cytokinů u probiotických a patogenních kmenů E.

coli. Dále by ke zlepšení kvality experimentální části práce mohlo přispět stanovení

koncentrace cytokinů v supernatantu buněčných kultur metodou ELISA.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce v teoretické části popisuje možné mechanismy prospěšných

účinků probiotických bakterií, využití přípravků Mutaflor a Colinfant Newborn,

Symbioflor 2 a vybrané kmeny E. coli kmeny (Nissle, O83, O142 a W). Dále jsou

v teoretické části popsány makrofágy a některé cytokiny jimi produkované.

V praktické části je porovnán vliv kmenů E. coli (Nissle, O83, O142 a W) na

genovou expresi cytokinů v buněčné linii makrofágů THP1. Experiment praktické

části byl vypracován pomocí metody kvantitativní PCR v reálném čase. Pozorování

vlivu probiotických bakterií na genovou expresi v imunitních buňkách je důležité

k odhalení jejich možných mechanismů působení na imunitní systém

kolonizovaného jednice.

Vybrané probiotické kmeny E. coli Nissle a E. coli O83 významně nezvyšovaly

genovou expresi žádného vybraného cytokinu ani IDO. Z výsledků práce vyplývá,

že EcN a E. coli O83 mají rozdílný vliv na genovou expresi cytokinů v buněčné linii

THP1. E. coli O83 se nejčastěji používá jako přípravek pro novorozence ke snížení

rizika vývoje alergií. Je tedy překvapujícím výsledkem snížená genová exprese IL-

10, který se podílí na udržení tolerance proti neškodným antigenům z okolí jedince.

Výsledky práce nevylučují prospěšný efekt probiotických kmenů E. coli Nissle a E.

coli O83.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIEC adherentně invazivní Escherichia coli

ATB antibiotikum

APC antigen prezentující buňka

CFU colony forming units (kolonie tvořící jednotky)

CN Crohnova nemoc

E. coli Escherichia coli

EcN Escherichia coli Nissle 1917

E. coli O83 Escherichia coli O83:K24:H31

E. coli O142 Escherichia coli O142:K86(B):H6

E. coli W Escherichia coli ATCC9637

HLY- Escherichia coli O83 bez α-haemolysinu

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

ISZ idiopatické střevní záněty

IDO Indolamin-2,3-dioxogenáza

IL-1Ra interleukin 1 receptorový antagonista

IL interleukin

INF interferon

PCR-RT kvantitativní polymerázová řetězová reakce v reálném čase

LPS lipopolysacharid

TNF tumor nekrotizující faktor

UC ulcerózní kolitida

hlyA α-haemolysin

EPEC enteropatogenní Escherichia coli

NK přirozený zabiják

MHC hlavní histokompatibilní komplex

INF-β2 hepatarní růstový faktor

TGF transformující růstový faktor
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PCR polymerázová řetězová reakce

PPIA peptidylpropyl izomeráza A

MCP-1 monocytární chemoatraktivní protein 1

moDC z monocytů odvozené dendritické buňky

DSS dextran sulfát sodný

Treg regulační T lymfocyt

MHC hlavní histokompatibilní komplex
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