I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Ježková** Jméno: **Janet** Osobní číslo: **469727**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Zdravotní laborant**
Název práce: **Vliv kmenů Escherichia coli na genovou expresi cytokinů v buněčné linii makrofágů THP1**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 28
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 35
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce "Vliv kmenů *Escherichia coli* na genovou expresi cytokinů v buněčné linii makrofágů THP1" splňuje nároky požadované na bakalářskou práci. Autorka v úvodu popisuje bakterie *E. coli* se zaměřením na probiotické kmeny a jejich využití v medicíně. V praktické části bakalářské práce autorka testovala imunomodulační vlastnosti jednotlivých kmenů *E. coli* na buněčné linii makrofágů THP-1. Janet Ježková si velmi záhy osvojila metody prací s buněčnou linií THP-1 a následně se naučila metody molekulární biologie (izolace RNA, RT-PCR, kvantitativní PCR v reálném čase) pro stanovení vlivu kmenů *E. coli* na genovou expresi vybraných cytokinů v buněčné linii THP-1. Janet velmi pečlivě realizovala jednotlivé experimenty a kriticky zhodnotila dosažené výsledky. Ačkoliv ve své bakalářské práci použila autorka stejné experimentální uspořádání jako v přechozích pracích vzniklých na našem pracovišti (a rovněž běžně používaných ve světě), ukázalo se, že zvolená koncentrace bakterií byla toxická pro THP-1 a vliv na genovou expresi byl minimální. Jak sama autorka navrhuje, bylo by zřejmě vhodné použít nižší koncentraci bakterií pro stimulaci THP-1 in vitro. Janet ve své práci dokázala, že imunomodulační účinek probiotických bakterií závisí jak na jejich množství (koncentraci) tak i na zvolené buněčné linii. Práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení A.

Jméno a příjmení: RNDr. Jiří Hrdý, Ph.D.

Organizace: Ústav imunologie a mikrobiologie. 1. lékařská fakulta, Univerzita Karlova v Praze

Kontaktní adresa:

Podpis:

Datum: